

Sammenhold giver højere priser

Af Steen Forum og Kaj Østergård

Pyntegrøntsektionens produktionsudvalg afholdt det første af 4 informationsmøder den 11.9. Vært var skovrider Kjeld Velling/Broholm skovdistrikt. De ca. 40 deltagende producenter fik indledningsvis en information om forløbet af forårets forhandlinger med grossisterne. Herunder blev det etablerede bruttoprissystem med tilhørende rabattsatser gennemgået detaljeret.

Ligeledes blev der givet en kort information om den nuværende markedsituation samt de sporadiske tilløb til markedsuro, der har været her først på sæsonen.

Derefter gik deltagerne over til at diskutere kvaliteter og priser på nobilisklip. Deltagerne havde medbragt nobilisbundter, der blev grupperet i de 5 kvaliteter I, II ung, II gl., III og IV, svarende til den kvalitet bundterne var solgt som. Desuden blev den opnåede pris angivet.

Som ventet var der medbragt mest grønt af de ringere kvaliteter. Generelt viste det samme billede sig dog inden for hver kvalitetsklasse: en forbavsende lille prisdifferentiering

- typisk lå prisforskellene for de fynske producenter inden for 25 øre pr. kg. Desuden lå priseniveauet i den øverste del af prisspændet jvf. de vejledende priser.

En producent havde af en grossist fået opskriften på, hvorfor priserne lå så højt og stabilt: "I snakker sammen herovre". Der er næppe tvivl om, at et par toneangivende handler først på sæsonen i overensstemmelse med de vejledende priser samt information og sammenhold producenterne imellem har sikret ro på markedet og gode priser.

Ikke uventet var der en del kvalitetsforskelle inden for hver sortering. Det var særligt påfaldende for de ringere kvaliteter. Der var dog kun enkelte bundter, der blev omklassificeret. I 4. sortering indgik der dels bundter med grene fra en primær grenkrans, dels skørteklip fra ældre træer. Det bløde skørteklip efterspørges ofte af kransebindere, da det er behageligt at arbejde med.

Desuden blev der fremvist dekora-tionsgrene på ca. 1.3 - 1.5 m's læng-

de. Her er tætheden det væsentligste - grenen skal helst have 4-5 kryds - mens farven er en mindre vigtig egenskab.

Erfaringerne viser, at sorteringsreglementet ikke er fuldt dækkende i sin nuværende form. Der arbejdes inden for sektionens rækker på en sorteringsvejledning, der i højere grad tager hensyn til klippegrøntets anvendelsesmuligheder. Det indgår i overvejelserne, hvilke muligheder der er for at foretage en yderligere bearbejdning/forædling af råvaren i skoven.

På informationsmødet blev der endvidere fremvist nordmannsgran juletræer af forskellige kvaliteter. De mulige priser blev diskuteret. *Finn Jacobsen* redegjorde for at en stor del af de eksporterede juletræer ikke levede op til kriterierne i mærkevareordningen. Det er derfor målet at få hævet kvaliteten af de eksporterede nordmannsgraner og herunder at få markeret forskellen til nordmannsgraner, der ikke overholder kvalitetskravene.

Figur 1.
Der diskuteres livligt om kvalitetssorteringen.



Figur 2.
Skal vi fremover have færre sorteringer i NGR-juletræerne?

